4. **I T E M** capite decimo sexto: Certum est enim, nos mandata seruare si volumus: sed quia preparatur voluntas à Domino, ab illo petendum est, vt tantum velimus, quantum sufficit vt volendo faciamus. Certum est nos velle cũ volumus, sed ille facit vt velimus bonum, de quo dictum est quod paulõ antè posui, quod preparatur voluntas à Domino, de quo dictum est: A Domino gressus hominis diriguntur, & viam eius vult: de quo dictum est, Deus est qui operatur in vobis & velle & operari. Certum est nos facere cũ facimus, sed ille facit vt faciamus, præbendovires efficacissimas voluntati, qui dixit, Faciã vt in iustificationibus meis ambuletis, & iudicia mea obseruetis & faciatis. Cũ dicit, Faciam vt faciatis: quid aliud dicit, nisi, Auferam à vobis cor lapideum, vnde non faciebatis: & dabo cor carneum, vnde faciatis? & hoc quid est, nisi, Auferam cor durum, vnde non faciebatis: & dabo cor obediens, vnde faciatis? Ille facit vt faciamus, cui dicit homo: Pone Domine custodiam ori meo: hoc est enim dicere, Fac vt ponam custodiam ori meo: quod beneficiũ Dei iam fuerat consecutus, qui dixit, Posui ori meo custodiam.

5. **I D E M** in Enchiridio ad Laurẽtium, capite trigesimo secundo: Restat vt propterea rectẽ dictum intelligatur, non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei, vt totum Deo detur, qui hominis voluntatem

Scripturis probatur gratia & liberi arbitrij cõcursum. Pñal. 94. Ezech. 18.

Pñal. 84. Ezech. 18.

Voluntas semper libera est, et non semper bona.

Gratia Dei facit vt bona sit voluntas, & possit implere mandata.

Ezech. 15.

Seruamus mandata si volumus.

Phil. 1,6.

Philipp. 1. Deus facit vt faciamus.

Ezech. 1,6.

Pñal. 140.

Pñal. 8.

Rom. 9.

voluntatem bonam & preparat adiuuãdam, & adiuuat preparatam. Præcedit enim bona voluntas hominis multa Dei dona, sed non omnia: quæ autẽ non præcedit ipsa, in eis est & ipsa. Nam vt runque legitur in sanctis eloquiis: Et misericordia eius preueniet me, & misericordia eius subsequetur me. Nolentem preuenit, vt velit: volentem subsequitur, nõ frustra velit.

6. **H I E R O N Y M V S** libro secundo aduersus Iovinianum. Liberi arbitrij nos condidit Deus, nec ad virtutes, nec ad vitia necessitate trahimur. Alio-

Phil. 1,8. Pñal. 22. Math. 6. Gratia preueniens & subsequens.

liberi arbitrij sumus.

Rom. 9.

Peccati definitio.

Originale peccatũ quomodo voluntarium sit.

quin, vbi necessitas est, nec damnatio, nec corona est. Sicut in bonis operibus perfectior est Deus: nõ est enim volentis neque currentis, sed miserantis & adiuuantis Dei, vt peruenire valeamus ad calcẽ.

7. **C O N C I L I V M** Tridentinum sessione sexta, canone secundo: Si quis dixerit, ad hoc solum diuinam gratiã per Christum Iesum dari, vt facilius homo iuste viuere ac vitã æternã promereri possit, quasi per liberum arbitrium sine gratia vt runque, sed ægrẽ tamen & difficulter possit, anathema sit.

8. **P R I M U S** Ioannis tertio, vt in textu.

Gratia Dei ad quid necessã sit.

a Lib. de duabus animabus. c. 11. & lib. 7. retract. c. 15. & 13. lib. de Gen. ad lit. imper. fec. cap. 7. b Lib. 22. cont. Faust. c. 17. lib. 1. cõtra 2. epist. Pel. cap. 13. c Lib. de Parad. cap. 8. Aug. lib. 2. de conf. Enang. cap. 4. Beda in cap. 3. epist. 1. Ioan.

Quid est peccatum?

Augustino teste, Peccatũ voluntas est retinendi vel consequendi quod iustitia vetat, & vnde liberũ est abstinere. Et alibi docet, Peccatũ esse dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei. Ambrosius verò, Quid est peccatum, inquit, nisi legis diuinæ præuaricatio, & cælestium inobedientia præceptorum?

TESTIMONIA.

- A V G V S T I N V S** libro de duabus animabus cõtra Manichæos, capite vndecimo: Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat, & vnde liberum est abstinere.
- I D E M** libro primo retractationum, capite decimo quinto: Definitio peccati qua diximus, (scilicet in libro iam citato) Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat, & vnde liberum est abstinere: propterea vera est, quia id definitum est, quod tantummodò peccatum est, non quod est etiam pena peccati. Cur igitur (inquit Pelagiã) peccatum dicitis paruulorum, quorum voluntatem non tenetis ream? Respondetur, nõ eos proprietate voluntatis, sed origine reos teneri. Porro Adã habebat vtique voluntatem, qua voluntate cũ peccasset, peccatum per eum intrauit in mundum. Et post pauca: Propterea non perturbat de paruulis quæstio: quia ex illius origine rei tenentur qui voluntate peccant.
- C A P I T E** verò 13, sic ait: Illud quod in paruulis dicitur originale peccatũ, cũ adhuc non vtantur libero arbitrio voluntatis, non absurdè vocatur etiam voluntarium, quia ex primi hominis mala voluntate contra factum, factum est quodãmodo hereditarium. Non itaque falsum est quod dixi (scilicet in libro de vera religione, capite decimo quarto) vsque ad peccatum voluntarium malum est, vt nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium.
- I T E M** in libro de Genesi ad literam imperfecto, capite primo: Catholica fides est, omne quod dicitur malum, aut peccatum esse, aut pãnam peccati nec esse peccatum, nisi prauum liberæ voluntatis assensum, cũ inclinamur ad ea, quæ iustitia vetat, & vnde liberum est abstinere, id est, non in rebus istis, sed in vsu earum legitimo. Vfus autem rerum est legitimus, vt anima in lege Dei maneat, & vni Deo plenissima dilectione subiecta sit, & cætera sibi subiecta sine cupiditate aut libidine ministret, id est, secundum præceptum Dei.
- V R S V S** libro 22, cõtra Faustum Manichæũ,